Dispvtationes Theologicae

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

Martinon, Jean

Burdegalae, 1644

Dispvtatio. VI. De immutabilitate, æternitate, & vnitate Dei.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](#)

vitaque est ex quæ absoluta & intrinseca. Quare tertio falso est ubi intrinsecum Angeli, habere ordinem essentiale ad spatiū formaliter extensum, vel ad eius indiuisibile. Nam illud, ubi, conuenit illi per se absolute, sine respectu intrinsecō ad spatiū corporeum, estque ipsam eis entitas spiritualis, independens à corpore, & per se sufficiens corporali spatio responderē. Quartò, falso pariter est Deus non futurum per essentiam seu substantiam in tali Angelo, vel corpore inextenso. Nam licet omnia creata destruerentur, prater Christum indiuisibiliter positum in Eucharistia: diuinitas esset vñita eius humanitati, vt & anima eius corpori. Ergo esset illi intimè præsens secundum substanciali. Nam vñio physica & substancialis extremorum, non potest fieri & conservari, nisi extrema sint intimè præsentia. Idemque dico de Deo & de Angelo, si Deus illum hypostaticè affimeret, vt possibile est. Eademque est ratio de omnibus aliis quæ tunc essent, quamvis Deus illis non vniatur, sed tantum intimè adficeret. Neque enim Deum esse in aliquo, est illi vñus. Nam Deus re ipsa est intimè in omnibus corporibus creatis, & tamen nulli vñitus est, nisi corpori Christi. Dicere autem Deum in eo casu fore indistinctum aut præsentem negatiuè, est ludere in verbis, aut loqui inintelligibiliter. Nam illa præsentia est positiva, quæ est inter cœtitates positivas sibi intimas vel immedias: Neque aliter spiritus sunt præsentes corporibus positivi, aut Deus toti mundo, nisi quia per suas cœtitates intimè vel immedias simul existunt: & omnis aliis modus positivus distinctus, est fictus & superflus, atque inutilis ad fundandam

hanc denominationem. Quintò denique, incredibile est Angelos omnes fore tunc necessariò indistincti, defectu extensionis corporeæ cui respondeant. Nam, vt supra diximus, si Deus, Angelis immotis manentibus mundum corporeum annihilareret, Angelio beatu qui nunc existunt in cœlo empyreo, non minus distarent à Demonibus qui nunc in inferno continentur.

Nihilo meliora sunt quæ Vñius, & alij eiusdem sententiæ assertores respondent. Nam quod ait Mærat. lect. 3. & 4. disp. cit. non magis possit virtuali extensionem Dei, vel Angeli, esse sine extensione corporali cui respōdeat; quād similitudinē vñius albedinis, fine alia cui sit similis: vel vñionem sine extremis: à vero alienam est. Similitudo enim est denominatio extrinseca ab altera albedine coëxistente: vel, vt alij volunt, est relationis vñius albedinis ad aliam vt coëxistentis. At extensio virtualis Dei, vel Angeli, non est denominatio extrinseca à coëxistenti spatiū corporalis, neque eis relatio, sed tributum absolutum & omnino intrinsecum. Non est quoque vñio cum spatio corporali. Nam Deus & Angeli non vniuntur spatiis, quibus intime respondent. Et illis non existentibus essent per se complete apti, id est, sufficietes illis respondere: in quo consistit formaliter virtualis eorum extensio virtualis: sicut duratio eorum intrinseca consistit formaliter in extensione virtuali permanenti in eis, per quam sunt complete potentes respondere temporis, vel enti formaliter successivi. Id est, duranti per varias sui partes, alias aliis continuo succedentes, vt multi tempus durare censem.

DISPŪTATIŌ SEXTA

De Immensitate, Æternitate, & Vnitate Dei.

Sectio I. An Deus sit ognino immutabilis?

Sectio II. Soluere agnouit difficultates circa immutabilitatem Dei.

Sectio III. An & quomodo Deus sit æternus?

Sectio IV. De Unitate Dei: ex virtute Deus sit ita unus, vt
absolutè repugnet esse plures?

DE materia proposita dispugnat S. Doctor quest. 9. i. & ii. Ac primò affirmat Deum esse simpliciter-immutabilem: tum quia est prius ens, & actus purissimus, absque permixtione alicuius potentiaz: tum etiam quia est omnino simplex, incapax omnis compositionis cum aliquo, quod acquirat per mutationem: tum denique, quia cum sit infinitus

Simpliciter in omni genere perfectionis, non potest aliquid accipi-
rere, neque extendere se ad aliquid, ad quod prius non pertin-
gebat. Secundò, Dei solius proprium esse, quod sit immutabi-
lis: Cetera verò quæcumque mutari posse, vel per potentiam,
quam in se habent ad mutationem: vel per potentiam in alio,
sicut in Deo, à quo mutari possunt. Tertiò, Deum esse æter-
num, quia est immutabilis, idque aliud proprium esse. Creaturæ
verò illæ, quæ nunquam desinunt, ut Angeli, & animæ ratio-
nales, catenus participant æternitatem, quatenus participant im-
mutabilitatem. Quartò, æternitatem differre ab ævo, & à tem-
pore, quia æternitas tota simul est: est enim vitæ intermina-
bilis tota simul, & perfecta possessio: tempus verò est successi-
vum, cum sit mensura motus secundum prius, & posterius: &
ægum medium quiddam est inter æternitatem, & tempus, de-
viroque participans: quia licet non habeat in seipso prius, &
posterior; potest ei coniungi: quatenus est duratio rerum, intrans-
mutabilium quidem quoad esse substantiale; sed transmutabilium
quoad accidentia: cuiusmodi sunt Angeli, & corpora coelestia.
Licet autem aliquo sensu æuum tam multiplex sit, quam sunt
multæ res æuinae: magis tamen, verè, & propriè est unicum
æuum: duratio scilicet prius æuerni, quo aliorum durationes
mensurantur. Quintò, Deum esse unum, & unicum: quia est
omnino simplex, & perfectionis simpliciter infinita, & causa or-
dinie totius Universi, qui ad unum reduci debet. Cumque sit maxi-
mè ens, & maximè individuus, est etiam maxime unus. Hucusque
D. Thomas, cuius doctrina sequentibus Sectionibus fusiùs declara-
bitur.

SECTIO I.

An Deus sit Unum immutabilis?

Espondeo, Deum esse simpliciter
& absolute immutabilem: id est
incapacem cuiuscunque mutatio-
nis: idque omnino Dei proprium
esse: cetera enim omnia præter ipsum, mu-
tabilia sunt. Ita S. Thomas qu. 9. art. 1. & 2. &
omnes Catholici, estque res certa sine di-
uina.

Deus est
simpliciter
immutabi-
lis.

Prima responsi pars probatur primò ex
Scriptura. *Apud quem non est transmutatione nec
vicissitudinis okumbratio.* Iacobi 1. *Ego Do-
minus & tu mutor,* Malachia 3. *Tu au-
tem idem ipse es, & anni tui non deficiunt.*
Psalm. 101. *Non est Deus quasi homo, ve-
mentiatur, nec ut filius hominis, gemitur,*
Num. 23. *Ego sum qui sum, indefectibiliter
scilicet & invariabiliter,* Exod. 3. Quibus
Scriptura te invitis simul iunctis excludi-
tur a Leo, non solum mutatione voluntatis, seu

propositi vel decreti: sed absolute & genera-
liter quævis mutatione proprie dicta. Eoque
seni exponuntur à sanctis Patribus, Augu-
stino libro de natura Boni aduersus Mani-
chaos cap. 24. & lib. 5. de Trin. cap. 2. Ful-
gent. de fide ad Petrum cap. 7. Gregor. magn. Ful-
gent. homilia 2. in Ezechiel, sub 6. item: An-
selmus in Prolog. cap. 22. Elizaner verò
Dei immutabilitatem. Exigit magnus
Dionysius capite 9. de divinis nominibus, Dionys.
item: Idem superfluentias iter. æter-
num est, inuincibile & in seipso munera sem-
per secundum ordem, & eodem se habens mo-
do, omnibus eodem modo praesens, ipsumque
secundum seipsum in seipso firmiter & inteme-
ratè, si pulcherrimis excellentiis identitatis fi-
nibus collocatum, immutabile, casu minime ob-
noxium, foris & constans, invariabile, in-
variatum, immaterialis, simplicissimum, mi-
nus, quod augeri minime non possit.

Probatur secundò ex Lateranensi, capite
firmiter, ubi de ipsius Deum esse æternum & lateran-
incommutabilem. Quo nomine non signifi-
catur solum immortalitas, qua prius æterni-
tatis nomine fatis fuerat comprehensa: sed

iuxta vocis proprietatem & vim, excluditur mutatio & mutabilitas quæcunque illa sit, verè & propriè dicta.

Probatur tertio, remouendo modos omnes mutabilitatis qui possunt naturæ intellectuali conuenire. Sed prius nota primò, immutabilitatem idem esse, atque incapacitatem mutationis, seu repugnantiam ut quidpiam mutari possit. Secundò, mutationem propriè dictam, debere fieri secundum aliquo intrinsecum rei quæ dicitur mutari, ita ut illa in seipsa aliter quam antè se habeat, acquirendo vel amittendo quidpiam intrinsecum. Neque enim paries v.g. mutatus, quando de non viso fit visus, seu potius dicitur & denominatur visus, à visione sibi extrinsecus: aut cùm dicitur dexter vel sinistra, à dextera vel sinistra animalis. Tertiò, esse intrinsecum, secundum quod res mutari potest, duplex esse. Vnum est primarium, quod est ipsam rei substantia vel entitas, quæ est basis & fundamentum cæterorum omnium, quæ rei conuenire possunt. Alterum est secundarium, quod est forma, vel qualitas, vel quidpiam aliud, distinctum abesse primario, illaque aliunctum & aduentitium: distinctum, inquam, à parte rei: alioquin enim non est vera & physica seu realis mutatio, si nihil intrinsecum in re distinctum acquiritur aperditur. Vbi sp̄im est tantum distinctio rationis, cum fundamento re: non potest esse mutatio nisi rationis, id est, virtualis: quia non potest esse maior mutatio, quam sit diuersitas seu distinctio. Quicquid enim mutatur, eo ipso formaliter quid mutatur, aliter se habet intrinsecus quam antè. Alite autem se habere, idem est ac diuersimode se habere: quia esse diuersum, & esse aliud, idem sunt.

3
Mutatio quadruplex esse potest.

Deus est immutabilis, & ad esse.

August.

ristica desinunt esse panis & viniū, vt fiant corpus & sanguis Christi. Et in conversionibus naturalibus definit esse aqua, cùm in aërem vertitur; aut lignum, quando in ignes transmutatur. At Deus non potest defnere esse id quod est. Ideoque S. August. Epist. 102. Illud, inquit, maxime canendum est, ne cuiquam Dei natura comutabilis, & convertibilis esse dicatur. Et Chrysostom. homil. 10. in cap. 1. Ieron. Long. Chrysost. ḡ ab immortali illa natura est transmutatio. Et Origenes 1. Periarchon, cap. 2. inter medium Origen. & finem. In omnibus inconqueribilis est, & incommutabilis: & substantiale in eo omne bonum est, quod utique mutari, atque converti mutquam potest. Ob eandem denique rationem non potest aliud quidpiam in Deum converti: vt docent contra Euthychianos Cyril. Alex. Theodosium, paulò post initium; & in epistola ad Nestorium qua habetur pars r. Actorum Concilij Ephes. cap. 14. aliique Ephesini Patres. Nimirum, quia terminus ad quoniam conuerionis debet fieri id, in quod aliud converti dicitur. Ac sic ut ad veram conuerionem necessarium est, vt terminus à quo, qui nimis conueritur in aliud, definat esse, secundum eam rationem quæ dicitur converti: ita necesse est. Ut terminus ad quem, fiat, sive incipiat esse sub ea ratione, secundum quam aliud dicitur in ipsum conueri. V. g. vt lignum conuertatur in ignem, debet definire esse lignum, secundum propriam rationem ligni: & Ignis debet sibi secundum propriam rationem ligni. Nimirum, quia conuersio propriè dicta est actio, quā vnum vertitur in aliud, & illud ipsum quodammodo fit, atque a suo esse ad illius esse transfit. Non potest autem vnum transfire in aliud, & fieri illud, nisi ipsum definat esse id quod est; & nisi fiat illud aliud, in cuius esse converti & transire dicitur, atque illud ipsum quodammodo fieri. Alioquin enim quoniam in illud transfit, & illud ipsum quodammodo fit? Ideoque D. Thomas 3. part. quæst. 2. artic. 1. loquens de divina essentia, &c. ait: Ne ipsa potest conuersi in aliud, cum sit incorripibilis: nec aliud in ipsam, cum sit in generabilis. Et sanctus Augustinus libro 18. August. de Cuiuitate Dei cap. 18. Hoc distremen assignat inter veras & miraculosas conuersiones quæ à Deo sunt, & apparentes, quæ à Diabolo: quod illæ fiant per veram & substantiale rerum conuerionem: ha vero per solam inuisibilem translocationem, quam negat esse veram conuerionem.

Secunda mutabilitas est mutabilitas secundum formam substantialem vel accidentalem realiter distinctam, cuius accessu vel abscessu res mutari dicatur. Et hæc repugnat Deo ratione sua summa & excellenitissima, sibique ipsi sufficientissima perfectionis. Tali enim mutatio non potest fieri sine aliquo imperfectione subiecti, quod à tali formam.

cepit commodum vel incommodum, orna-
mentum aut dedecus, utilitatem aut dis-
pendium, incrementum aut detrimentum in
suo ipius est, vel operari, vel modo se ha-
bendi intrinseco circa seipsum. Quapropter
hunc H[ilarius] enarratione in Psal. 2. circa
illa verba, Tunc loquetur ad eos in ira sua, & in
furore suo &c. sic ait: Beata illa, perfecta, ater-
naque virtutis bonitas, non patitur conuersationem,
nec demutatur ex alio in aliud, motu accidentis in-
clusus. Et sanctus Augustinus, lib. 5. de Trinitate,
cap. 2. Alia, inquit, essentia sine substantia, ac-
cipiunt accidentia, quibus in eis fiat, vel magna,
vel quantumque mutatio: Deo autem aliiquid hu-
i modi accidere non potest. Et ideo sola est incom-
mutabilis substantia vel essentia, qua Deus est. Et
Cyrillus Alexandrinus, cum S[ermon]o Alexan-
dri epistola ad Nestorium, qua habetur par-
te 1. Actore in Concilio Ephes. cap. 14. In-
corribilis est enim & immutabilis, idem-
que ipse iuxta Scripturas ingiter permanens.
Tertia mutabilitas est secundum modos
se habendi intrinsecos, distinctos ex natura
rei à re modificata, ut fert opinio plurimo-
rum, cuius examen, & veritatis discussionem in
aliu locum rei, sumus: per quos scilicet
res intrinsecè & in se ipsa alter se habet
quam antea, vel desinit alter se habere, per
accessum, vel desitionem, aliquius entran-
tulus, ex natura rei distinctæ a subiecto.
Qualis est y. g. iuxta illam sententiam, mu-
tatio Angelorum secundum locum, id est, se-
cundum vbi intrinsecum: quod plurimi
volunt esse modum intrinsecum distinctum
ex natura rei: idemque aliqui cœsent de
duratione Angelorum & aliarum rerum
creatuarum. Et hoc genus mutationis in vi-
uersum repugnat Deo propter eandem ra-
tionem, quâ suprà probauimus repugnare
Deo mutationem per formam realiter di-
stinctam. Speciem in verò mutationem secundum
locum, pugnat Deo ratione immutabilitatis: & mutationem secundum durationem,
ratione aternitatis, per quam Deus
ex absoluâ necessitate indefectibiliter &
invariabiliter imperat existit: Iuxta illud
Exod. 3. Ego sum qui sum, necessariò sci-
licet & indefectibiliter: & Psalm. 131. Tu autem idem ipse es, & anni tui non de-
ficient.

Quartum genus mutationis, proprium
naturarum intellectualium, est mutatione secun-
dum cognitionem & voluntatem: quæ
duplex est. Una consistit in ampliâ vi-
cissitudine & successione cognitionum, aut
volitionum, quarum una alteri succedit,
sive vla oppositione & contrarietate. Altera
est inter actus voluntatis, aut intellectus, contrarios inter se. Cum quis verbi
gratia cognoscit modum esse falsum, illud
sum quod anteja iudicabat esse verum.
Aut modum non vult illud ipsum, & illi iste
circumstantis quod anteja volebat. Vi-
traque autem mutationem realem & physi-
cam esse, puto, id est, fieri per actum
intellectus aut voluntatis distinctum in re-

Hilarius.
Augustinus.
Cyrillus.
Tom. 4. dif-
part. 5. foli.
6.

Deus est
immutabi-
lis quoam
modum se
habendi.

Deus est
immutabi-
lis secundū
cognitionē
& volunta-
tem.

à potentia cognoscente: quia natura in-
tellectualis, quæ est capax illius vicissi-
dinis, & ignorantiae, aut inconstantie, &
contrarietatis, est finita & limitata, seu
creata: adeoque est incapax ut per suam
solam substantiam sit intellectio & volun-
tatio omnium obiectorum, quæ cognoscit aut
vult. Idque puto colligi ex Scriptura &
Sanctis Patribus, qui ex eo quod Deus sit
Aeternus, immortalis, & immutabilis, inse-
runt Deum non posse transire ab uno actu
intellectus aut voluntatis ad alium: & tal-
lem mutationem esse quoddam genus mor-
tis, & mutationem simpliciter dictam, qua-
lis est mutatione intellectus, aut voluntatis
humana patientis telem vicissitudinem, aut
contrarietatem & inconstantiam. Num.
23. Non est Deus quasi homo ut mentitur,
nec ut filius hominis ut mutetur. Dixit ergo, &
non faciet? Locutus est, & non implebit? I.
Reg. 15. Triumphant in Israel non parcer, &
penitidine non flectetur, neque enim homo est
ut agat penitentiam, id est, ut eum peni-
teat sui decreti, sed utque mutet & retrah-
etur. Et Iacobus 1. Apud quem non est trans-
mutatione, nec vicissitudinis obumbratio. Quod po-
tissimum dictum est de libera Dei voluntate
nos generandi verbo veritatis, ut sinus initium
aliquod creatura eius: quemadmodum ex tex-
tu ipso manifestum est. Testimonia Patrum
in eandem sententiam adducemus paulo
post.

Atque hinc sequitur huiusmodi muta-
tionem esse species grandam comprehen-
sionem in secundo vel tertio genere muta-
bilitatis suprà explicato, eandemque ob
causam remoueri à Deo debere. Specia-
tum verò illam penitus à Deo reiiciunt
sancti Patres, Augustinus, lib. 12. confess. cap.
15. Num dicetis falsa esse quæ nubi vobis
voce forti in aurem p[ro]teri[em] dicit de vera &
ternitate Creatoris, quod nequaquam eius sub-
stantia per tempora varietur: nec eius volun-
tas extra eius substantiam sit? Ut de non eis
modo velle hoc, modo velle illud, sed semel
& simul, & semper, velle omnia quæ vult:
non iterum & iterum: neque nunc ista, nunc illa:
nec velle postea quod nō volebat, aut nolle quod
prius volebat. Quia talis vobis mutabilitas
est: & omne mutabile æternum non est. Deus
autem noster aeternus est. Item quod m[od]i dic-
i in aurem interiorem, exp[er]iatio rerum ven-
tarum sit continuus cum veneris: Idemque
continuitas secundum memoria cum præterierit: omnis
porro intentio que ita variatur, mutabilis est. Et
omne mutabile æternum non est. Deus autem noster
aeternus est. Hac coligo atque coniungo, & inuen-
io Deum meum, Deum aeternum, non aliqua talis
nova voluntate condidisse creaturam, nec
suum eius transitorum aliquid pati. Hac ibi Au-
gustus, quibus verbis infert Deum non mutare
vile modo cogitationes suas, aut volatio-
nes, ex eo quod est æternus & immutabilis.
Idem inferunt ex Dei immortalitate, inde-
pendentia, & summa naturæ perfectione Ber-
nardus serm. 81. In Oratione, prope mediu[m].

Fulgentius.
Hilarius.
Gregor.
August.

Fulgentius lib. 1. ad Monitum cap. 12. initio, Hilarius in Psal. 2. ad illa verba: *Tunc loquerat ad eos in ira sua*, & Gregor. lib. 16. Moral. cap. 17. ubi sic ait: *Sicut immutabilis natura est Deus, ita & immutabilis cogitatione*. Idem August. lib. 13. Confess. cap. 16. omnem penitus mutationem cognitionis & voluntatis à Deo remouet his verbis: *Nam sicut omnino tu es, tu scis solus, qui es incommutabilis, & scis incommutabilitatem & vis incommutabilitatem*. Et lib. 11. de ciuit. cap. 21. Ille, inquit, non ex hoc in illud cogitatione mutata, sed omnino incommutabiliter videt: ita ut illa quidem qua temporaliter sunt, & futura videntur, & praesentia iam sunt, & præterita iam non sunt. Ipse vero hac omnia, stabili ac sempiterna praesentia comprehendit &c. Nec aliter nesci, nec aliter ante, & aliter postea. Quoniam non sicut nostra, ita & eius quaque scientia, trium temporum, praesentis videlicet, præteriti, vel futuri varietate mutatur, apud quem non est transmutatio, nec momenti obumbratio. Neque enim eius intentio de cogitatione in cogitationem transire, in cuius incorpooreo intuitu simul adsum cuncta que nouit. Et lib. 12. de ciuit. cap. 17. In Deo non alteram præcedentem altera subsequens mutatur, aut sustulit voluntatem: sed una eadem que semper & immutabilis voluntate, res quas condidit, & ut prius non esset exire, quamdiu non fuerunt: & ut postea essent, quando esse coepi- runt. Et tract. 23. in Ioan. post medium sic ait: *Transi omne mutantem Spiritum. Transi Spiritum qui me fecit, modo nesciu, modo memori, modo oblini; citius: vnde quod nolebat, non vult quod volebat: sive patitur, sive istas mutabilates, sive patit posuit. Transi hac omnia: non innatus in Deo aliquid mutabiliter: non aliquid quod aliter nunc est, aliter paulo ante fuerit. Similia habent* Cyrilus lib. 11. Thesauri in medio, Basilius, Origenes, Ambros. Gregor. Magnus, Prosper, & alij Patres, locis à Gillio citatis lib. 2. tract. 8. cap. 8. & à Didaco Ruis disp. 16. de voluntate Dei, sect. 1.

Idem pro-
batur ex
Scriptura.

Idem non obscurè docet scriptura Nat. 32. Consilium Domini in aeternum manet, cogitationes cordis eius a generatione in generationem: id est, manet semper eadem & invariabiles ab aeterno in aeternum. Et Proverb. 19. v. 21. *Multa cogitationes in corde viri: volunt at autem Dominus permanebit*. Et Ephes. 1. v. 11. Paulus affir- mat Deum sperari omnia secundum consilium voluntatis sua. Consilium inquam, non temporum, sed aeternum, iuxta illud quod paulo ante dixerat v. 4. *Elegi nos in ipso ante mundi constitucionem, ut essemus sancti*. Et ut optimè S. Augustinus lib. 12. de Ciuitate, cap. 17. *Ad opus nostrum, non nouum, sed sempiternum adhibet consilium*. Atque in hanc veritatem tanquam certissimam conueniunt omnes Theologi, vt Gillius testatur eodem tract. cap. 10. n. 1. exceptis paucis Nominalibus: multique affirmant esse de fide, licet in eius ratione assignanda non consentiant. Optima esse mihi videretur illa quem tradunt Sures disp. 30. Metaph. sect. 9. num. 58. Gillius cap. 14. & Ruis eadem disp. sect. 3. alijque plures: quia scilicet illa vicissitudo actuum

non sit sine physica mutatione naturæ eous que imperfecta & limitata, vt paulo ante diximus: Item quia vicissitudo in huiusmodi actibus continet aliquam imperfectionem Deo repugnarem: quæ in actibus quidem intellectus manifesta est: nam si Deus aliquid de nouo cognosceret, aut alio modo si bi intrinsico cognosceret, antea illud ignorasset, aut non perfectissime semper illud cognosceret. Vel si definieret aliquid omnino cognoscere, aut eodem modo intrinsico cognoscere; esset iam in illo, vel antea fuisse, ignorantia aliquid rei, aut imperfecta eius potitia. Quod actus autem voluntatis, esset in Deo leuitas aliqua, & inconstantia, si Deus habens ab aeterno perfectissimam cognitionem, & quæ nullam deinceps potest habere maiorem, omnium obiectorum & motiorum volendi, aliter tamen se habet secundum voluntatem. Illud enim est inconstans in voluntate, qui aliter se habet quam antea in volendo, aut non volendo, aut nolendo, vel nolentia, nullâ melius cognitâ nouâ ratione cur aliter se habeat. Addi potest Dei summam perfectionem requirere, vt eius actus omnes tam voluntatis quam intellectus perfectissime & plenissime attingant obiectum in quod cadunt, complectendo simul illius differentias & vicissitudines temporum, si quas haber: ita ut V.g. cognitio diuina de mysterio Incarnationis, illam simul & invariabili, quantum est ex parte sui, attingat, & ut futuram, pro eo tempore quo fucta fuit: & ut presentem, pro eo tempore quo exiit: & ut futuram, pro reliquo deinceps. Similiterque voluntio Dei efficax incarnationem respicit invariabiliter & invariabili ex parte sui, ut futuram, presentem, & præteritam. Secundum varias differentias temporis quibuscum comparatur.

Atque haec fationes excludent à Deo omnem penitus mutabilitatem cognitionum & actuum voluntatis; etiam illam quæ consilium in simplici vicissitudine & successione, sine ulla oppositione. Multo vero magis earum quæ foret inter actus contrarios, qualis in nobis contingit, cum iudicamus esse factum, illud ipsum quod antea iudicabamus esse verum: aut nolumus illud ipsum, quod antea volebamus in ipsisdem circumstantijs: vel contra, volumus quod nolebamus, murando propositum in contrarium, aut penitendo prioris consilij. Quæ mutatio, quia maior, arguit imperfectionem, quam præcedens, multo magis à Deo remouenda est: velut ipso indigna. Neque obsunt haec & similia Scripturæ loca: *Ponitur enim quod hominem fecisset in terra*, Genes. 6. *Mutatus est mihi in crudellem*, Job. 30. *Si penitentiam egerit gens illa à malo suo quod locutus sum aduersus eam*: agam & erga penitentiam super malo quod cogitant ut facerem ei, Hierem. 18. v. 8. *Hac enim omnia, ut recte ait Origines homin. 23. in Numeros, ante medium, tropico & humano more accipie da sunt ab Scriptura dicti*. Aliena porro est dis-

H

natura ab omni passionis & permutationis affectu: in illo semper beatitudinis apice immobilitas & inconcussa perdurans. Quod vero dicitur Sapientia.

7. Omnes mobilibus mobilior est sapientia: aeternum, non passum intelligendum est: quod sci-
licet omnina moueat & muteret, ipsa immota
& immutata permanens.

10.

Cetera
præter Deum
sunt muta-
bilis.

Iam vero quod cetera præter Deum absolu-
tus & simpliciter immutabiles sint, atque ita
solus Deus ab solute immutabilis, ut in se-
cunda pars responsi disimus, patet ex con-
tingentia & imperfectione creaturae cuiuslibet.
Cum enim quis creatura sit contin-
gens quoad esse, & a Dei libertate pendeat
ut sit vel non sit: si est, potest absolute non
esse: & si non est, potest esse, atque ita mu-
tari substantialiter quoad esse primarium, la-
tè sumendo mutationem, vi hinc facimus,
etiam pro transitu rei totius a non esse for-
malis vel virtuali, ad esse: vel contraria esse,
ad non esse. Neque potest creatura vila ab
haec altem mutabilitate absoluti. Fieri enim
nequit ut a Dei libertate non pendeat, neque
mutabilitate necessitate existat. Potest tamen
aliquid ex hypothesi immutabile fieri, etiam
aliquatenus ab intrinseco. Ut v. g. si ab aeterno
fuisse actus supernaturalis fidei de seipso
enuncians, Ego manquam mutabor. Illi enim
repugnat ab intrinseco mutari, quia repu-
gnat ab intrinseco subesse falsum actu fidei
supernaturali. Neque mutari posset per di-
uinam potentiam prout ordinatur a sapien-
tia. Quia sicut non potest Deus specialiter co-
currere ad actum malum seu peccatum
suum, ita neque ad actum falsum & erroneum:
neque enim magis potest esse auctor erroris,
quam peccati. Itaque non potest efficere ut
falsus sit actus, cuius ipse est auctor & causa
specialis. Actus autem supernaturalis, qua-
leum istud esse supponimus, non potest fieri
sine Dei concursu speciali, & auxilio gratiarum
præuenientiarum & cooperatarum. Ergo &c. Absolutè
tamen mutabilitas est, quia liberè producitur
esse, non produci potuerit, & ita est, ut
potest non esse. In unde sensum interpretatur
D. August. lib. 1. de Trin. cap. 1. illud 1. ad
Timoth. cap. 6. Qui solus habet immortalitatem:
vbi sit immortalitatem aliquo modo habere
creaturam, cum & anima quodammodo im-
mortalis esse dicatur, & sit: & nihilominus
Apostolum dicere, Solus habet immortalitatem,
quia vera immortalitas est quam nulla potest
habere creatura, quoniam solus est creatoris.
Et lib. 3. contra Maximin. cap. 12. Solus
Deus habet immortalitatem, ex nomine quam
gratia, sed natura sua, nec potuit, nec potest ali-
quam conversionem mutari: nec potuit, nec poterit ali-
quam mutationem peccare.

SECTIO II.

Solvuntur aliquot difficultates circa immutabi-
litatem Dei.

Contra secundum genus mutabilitatis,
quod a Deo reiecit, grauius occurrit

difficultas ex mysterio Incarnationis, in quo
Verbum diuinum fuit unum physicum huma-
nitati, ex eaque unione Deus homo denomi-
natur per intrinsecam denominationem,
quippe desumptam à forma physice sibi uni-
ta, & facta sibi intrinseca per unionem. Ex
quo sequitur Deum se habere intrinsecè ali-
ter quam antea, adeoque mutari; sicut mu-
tatur paries cum ex non alio sit albus, per
aduentum alkædinis sibi physicè vnius. Sed
hæc difficultas grauior est, quam ut breuiter
& obiter hic expediri possit: quare in pro-
prium locum ad tractatum de Incarnatione
reiecienda est, ubi, Deo iuvante, pro merito
examens habitur disp. 1. sect. 3. & 4.

Secundum, contra quartum genus mutabi-
litatis a Deo reiecit, obiectum, actus con-
tingentes & liberos intellectus & voluntatis
diuinae potuisse non esse in Deo. Ergo Deus
est mutabilis secundum illos: quia secundum
illos potuit aliter se habere, quam nunc se
habet. Nec obest quod ab aeterno illos ha-
buerit, & in aeternum habitus sit. Nam
quemadmodum Deus esset mutabilis secun-
dum esse primarium & substantiale, si po-
tuisset non esse, & transiuisset de non esse
virtuali ad esse: quamvis re ipsa semper fuisset,
& nunquam transiisset de non esse formaliter
actu actuali, ad esse; quia quod est ab aeterno,
nunquam non fuit actu, tametsi virtualiter
non fuerit, id est, potuerit non esse: Sic illi
actus, quamvis aeterni, sunt mutabiles, qua-
tenus potuerunt non esse: & Deus in ordine
ad illos est mutabilis, quia secundum illos
potuit aliter se habere intrinsecè, & eos non
habet, aut habere oppositos.

Respondent aliqui, huiusmodi actus esse
tantum denominaciones extrinsecas, petitas
ab obiectis in qua tendunt contingentia aut
liberè: ideoque Deum per illos non mutari:
quia mutatio debet fieri per aliquid intrinsecum.
Sed hoc refutatio est plane improba-
bilis. Nam illi actus sunt actus vitales, & vi-
tales tendentia principij viventis in obiec-
tum. Actus autem vitaes sunt immanentes
& intrinseci: ergo non sunt extrinsecas tan-
tum denominaciones ab obiectis. Secundum,
impossibile est veram & realem denomina-
tionem esse priorem formam denotantem in
qua fundatur: sed potius formam prior ne-
cessariam, velut causa & fundamentum deno-
minationis. At volitus Dei efficax est prior
existentiæ obiecti quod efficaciter efficit:
ergo non est denominatio extrinsecè summa
à suo obiecto. Probatur minor, quia
Dei volitus efficax, v. g. de mundo creando,
est causa: cur mundus sit, aut surpus fuerit:
Ideo enim mundus est, quia Deus voluit ef-
ficaciter illum producere: non contra, ideo
Deus voluit efficaciter mundum producere,
quia mundus est.

Alij dicunt huiusmodi actus addere tantum
actum necessarium habitudinem quandam ratio-
nis ad obiectum contingentem cognitum, aut
positum: adeoque non induceret realē muta-
tionem in Deum. Verum si per habitudinem

rationis, intelligunt figuratum rationis: falluntur manifeste. Deus enim verē à parte rei, & nullo intellectu singente, cognoscit & vult contingenter & liberē. Sin autem solum intelligenti, nihil addere distinctum in re actu necessario, sed eundem actum à parte rei, qui tendit necessariō in aliqua obiecta, tendere contingenter in alia: verum quidem dicunt, sed non planè solvant difficultatem, quomodo scilicet Deus non sit mutabilis secundū illum modum se habendi ad obiecta contingentia, id est, secundū cognitionem, & voluntionem liberam, cū potuerit alio modo intrinseco se habere quam se haber. Quemadmodum reipla mutatur, si nunc de nouis haberet nouas cognitiones & voluntiones, vt ex Scriptura & Patribus, ac ratione probauimus supra, num. 6. & sequentibus.

15. Addendum ergo est, ideo Deum non esse mutabilem, licet habeat ab aeterno cognitiones alias & voluntiones contingentes: quia illas habet per simplicem, & indistinctam à parte rei, tendentiam cognitionis & voluntonis essentialis ac necessaria, quæ ratione sua infinita & excellentissima perfectionis sufficiens est, vt sine accessu ullius entitatis, aut entitatē distinet, extendatur contingenter & liberē ad obiecta contingentia, modo planè diuino, excellenti, perfecto, invariabili, & in pace successionis, ignorantia, incertitudo, aut cuiusvis alterius imperfectionis. Cuius si capax esse intelligentia & voluntas divina, esset finita limitata; adeoque creata, & insufficiens ut per seipsum, sine aduentu & productione actus distincti, attingeret sua obiecta, vt diximus num. 8. Quod & commodum non sequitur ex modo excellestissimo cognoscendi & volendi obiecta contingentia, quem nos Deo tribuimus, & de quo plura suo loco dicemus.

16. Tertiō, contra idem genus immutabilitatis obiectus, Deum cognoscere nunc Incarnationem esse præteritam: tempore vero Mōsis, & Abrahā, cognoscebat non esse præteritam, sed futuram. Item Deus amat Petrum, quando est in statu gratiae, & odit illum, quoniam est in statu peccati mortalis. Ergo est tunc alio & variatio temporanea inter actus cognitionis & voluntatis diuinæ contingentes & liberos. Confirmatur, opīa aliquo Deus eundem simul anaret & odit in perpetuum. Et hunc odit, Beatos qui aliquando mortaliter peccarunt; ac vice versa eximiū nunc emittit plurimos damnatos, & Dæmones ipsos, qui aliquando habuerunt gradum excellentem gratiae.

17. Respondeo, quando dicitur Deum iam amare quod antea odiat, vel contraria: aut nosse iam præteritum, quod norat antea futurum: locutionem esse ambiguum. Vel opinio particularis, iam, & modo, referuntur ad actus diuinos, vt significant iam esse actus odii vel amoris, & aliea non sūisse: atque ita falsa locutio est. Vel significant tantum variam

actus habitudinem, & determinationem ad obiectum, aut variam eiusdem habitudinis denominationem pro diuersa temporis difference, quæ habitudo tota fuit ab aeterno, sed variè obiectum respiciens, aut diuersam denominationem accipiens, prout ipsum in hac & illa differentia temporis variata est. vt sensus fit, Deum ab aeterno & in aeternum amare Petrum v. g. pro illo tempore quo iustus est, & ad effectus amoris eam destinare, aut illos erga ipsum pro tunc exercere; & eundem odisse pro illo tempore quo est peccator, effectusque odij sui erga illum ut tallem edere: & hic sensus verus est, sed nobis nihil obest. Tota enim mutatio in creaturā est, non in Deo, qui ab aeterno omnia voluit, & intellexit, unico actu simplicissimo & invariato, & semper cognovit atque cognoscit Incarnationem vestrā futuram, pro eo tempore cuius compilatione verē futura fuit: & vt praesentem, respectu temporis illius quo praesens fuit: atque vt præteritam, respectu temporis quo præterita est. Similiter vult nunc Deus, & semper voluit, atque voler. Incarnationem ut futuram & ut exequendam non respectu nostri temporis quo iam præterita est; sed respectu alterius eam antecedentis. Neque aliter eam unquam voluit, aut vult, aut voler. Incepit. Quale in Dei voluntate nulla est variatio.

18. Ad confirmationem Respondeo, amorem & odium diuinum pro diuersitate motiuorum varijs temporibus existentium, non esse actus contrarios, ita ut simul esse non possint in illa mente capacissima, & excellenter infinite. Neque propterea sequitur quod nunc Deus odit Beatos ut Beatos vel amet damnatos ut damnatos, & ut malos: sed tantum quod odium, quo Deus ab aeterno odit eos qui aliquando fuerunt peccatores, pro eo statu quo erant peccatores, & in quantum peccatores; per seuereret huc usque & in aeternum; licet iam illi mutati sint ad peccatores in sanctos & Beatos, amenturque Deo viriles, amo pariter aeterno, sed ad illos terminato ut iustos & aeternales, ac pro ea temporis differentia quā sunt tales. Idemque dico vice versa de damnatis qui aliquando fuerunt in statu gratiae.

19. Objecit quartō, non posse stare libertatem diuinæ voluntatis cum immutabilitate eiusdem voluntatis circa actus liberos: id est, non potest Deus esse aut sūsse liber ad voluntum, si propter immutabilitatem sua voluntatis non potest disponere, aut mutare, actum quem semel habuerit: & semper habuerit omnem actum voluntatis quem nunc habet, non modo quoad entitatem, sed etiam quoad librum tendentiam ad obiectum, quæ patiter ab aeterno est, & quam non potest mutare, aut depolare. Hoc enim supposito, nunquam sūt potens ad illum actum habendum vel non habendum, non modo quoad substantiam actus, sed etiam quoad tendentiam in obiectum contingens. Vel enim sūt potens tota aeternitate; vel aliquæ eius partis.

Deus inua-
riabiliter
egregie
& nulo ob-
iecta muta-
bitur.

tut instanti. Non primum: quia non sicut potens hic & illa parte aeternitatis, & alijs omnibus collectiū sumptis: alioqui in hac & illa parte & certis collectiū sumptis, potuit, & potest, & poterit, non habere talem actum: quod est falsum. Quia nunc v.g. non potest non habere: nec anno ante, nec scilicet, nec vila alia parte vel instanti aeternitatis. Nullum enim est instans, aut pars vila aeternitatis, ante quam non sit aliud alioqui daretur primum in aeternitate) & consequenter ante quam non fuerit ille actus a quo voluntas divina cessare non potest: adeoque iam non potest illum mutare vel deponere. Et hoc argumentum quem probat secundum membrum distinctionis supra facta non posse asserti: quia nullum est instans aeternitatis in quo non praeteriter actus liber, ac liberae Dei determinatio ad obiectum contingenter & libere volitum: aut datur primum instantis durationis in aeternitate; quod non minus est impossibile, quam dari ultimum. Posito autem quod actus sit; non potest amplius non esse: ergo nullum est instans quo potuerit non esse. Ergo nullum est instans in quo non fuerit necessarius. Ergo nunquam sicut liber.

Item si Deus sicut liber & indifferens; illa indifferencia sicut aliquando; Nam quicquid est, aliquando est, & de illo est verum aliquando dicere, nunc est. At nunquam sicut indifferencia diuinæ voluntatis circa huiusmodi actum. Quia vel sicut in primo instanti aeternitatis, ante quod scilicet non fuerit aliud: vel sicut in aliquo alio instanti aeternitatis, ante quod fuerit aliud. Non primum: quia nullum est instans in aeternitate ante quod non sit aliud. Non etiam secundum: quia in quoque instanti habens aliud ante se, praecessit determinatio ad talem actionem cum immutabilitate Dei, propter quam non potest illum non habere, & non est liber ad illum nunc exercendum, vel non exercendum: neque illum deponendum, aut mutandum inter alium.

Ad primum Respondeo, Deum sicut potenter, ad habendum actum illum vel non habendum, seu potius ad tendendum vel non tendendum in obiectum contingenter, antecedenter ratione prius in tota aeternitate collectiū sumptis: prius, inquit, non in quo, (quasi in aliquo instanti durationis fuerit Deus, & non fuerit illa tendentia) sed prius tantum prioritate a quo: quatenus licet illa tendentia ex exteriori semper diffinire voluntati: voluntas tamen diuina non sicut desiderio, & absoluē sumpta, necessariā alligata illi tendentiae: Sed illam habuit, quia voluit habere, & a quo potuit non habere si voluisse, vel habere oppositam: quia neutra illi necessaria est: & neutrali per se conuenit absoluta necessitate: Sed ex libera electione adhanc aut illam se determinauit, ut voluit. Et quāuis ex suppositione quod se determinauerit, non sit amplius libera ad actum illum non habendum: nullumque instans sit assignabile,

in quo determinatè non iam ante praextiterit: hinc tamen non sequitur, actum huius aut esse necessarium absolute; sed tantum ex hypothesi determinationis liberè positi ab ipsa voluntate, quæ hanc determinationem seu tendentiam pra alia elegit. Porro hæc suppositio antecedens quocunque instans aeternitatis distributiū sumptum, ex qua sequitur impotens ad oppositum præcedentis determinationis, propter immutabilitatem diuinæ voluntatis: hæc, inquit, suppositio non potest fieri pro tota aeternitate collectiū sumptis: quia illa determinatione non praecessit totam aeternitatem. Alioquin ante totam aeternitatem fuisset instans, aut tempus aliquod. Estque omnino evidens Deum non tota aeternitate collectiū sumptis a parte antea, ita se habuisse, ac nunc se habet, aut in quolibet eius instanti, vel parte virtuali. Nam in quolibet instanti ita se habet, ut fuerit antea determinatus, & habuerit actum, quem idcirco non potest non habere ex hac suppositione. At non habuit actum, neque fuit determinatus, ante totam aeternitatem: alioquin esset aliquod instans, aut tempus, ante totam aeternitatem.

In collectiū autem quicquid conuenit toti collectioni, non conuenit partibus seorsim sumptis, ac ne quidem vili interdum. Ut nulla pars virtualis extentionis diuinæ est immensa. Nulla pars durationis eius est aeterna.

Nullus apostolus est duodecim apostoli. Falluntur vero qui putant necessariū esse, causam liberam præcedere duratione suum effectum:

& non posse operari cum primum est: aut ab aeterno, si ab aeterno est. Etenim cause liberae non plus requirunt ad operandum, quam causa necessaria.

Ex causa necessaria possum operari cum primum sunt, & operantur si habent omnia ad operandum necessaria. Vt sol, primo instanti quo fuit, illuminavit. Ergo causa libera possunt operari cum prius sunt, modis habent omnia necessaria, nempe sufficientem cognitionem exhibet libere appetibilis. Ergo potest actus aut efficiens liber esse coactus ut causa libera. Ac sicut causa libera, quæ cœpit esse in tempore, potuit libere se determinare, cum primum fuit, seruat a solū natura prioritate seu dependentia inter ipsam & actum. Vt effectum liberum (quo pacto Angelii & primi parentum) esse, sicut fuisse libere operari in primo instanti sua creationis) ita Deus ab aeterno libere voluit, neque prius fuit quam voluit, sed fuit solū oratio rationis inter voluntatem & volitionem liberae, vt talem, quatenus voluntas non illam habuit ex necessitate, sed quia voluit pro libeto, & elegit tali modo tendere in obiectum, potuitque absolute con tendere, aut opposito modo tendere.